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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se budu věnovat problému kyberšikany na základních školách v Praze

a Uherském Hradišti a jeho blízkém okolí. Jedná se o práci v podobě kvalitativního výzkumu

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů, v nichž jsou mými informanty metodici školní

prevence, školní psychologové a místní pedagogové. Mým výzkumným záměrem je zjistit, jaké

je jejich povědomí o fenoménu kyberšikany a zda s ním mají nějakou osobní zkušenost. Dále

se pak zabývám otázkou, jak tento problém řeší a jaké využívají prevenční prostředky. Cílem

této práce je reflektovat stále narůstající problém kyberšikany mezi mladými lidmi, v případě

mé práce mezi žáky základních škol, a získat širší pohled na tuto problematiku.

Abstract

My bachelor thesis is devoted to the problem of cyberbullying at primary schools in Prague and

in Uherské Hradiště. This thesis is in form of quality research where I collect the data with the

semistructured interviews. The informants here are primary school pedagogues, school

psychologists and school methodists of prevention. My research plan is to find out something

about their cyberbullying awareness and if they have any personal experience with this problem.

I am also trying to determine what are the procedures of dealing with the cyberbullying problem

in this schools and what prevention procedures they use. The aim of this thesis is to reflect the

still growing problem of cyberbullying among children, in my case among the primary school

pupils and gain the broader view of this problem.
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Úvod

Naše doba se mění. Mění se prostředí, ve kterém žijeme a zejména způsob, jakým probíhá naše

vzájemná komunikace. Části našeho života se pomalu přesouvají do světa technologií, do

kyberprostoru. Málokdo z nás si v dnešní době dokáže představit život bez mobilního telefonu,

notebooku, tabletu a především internetu. Internet je místo, kde trávíme většinu svého času, ať

už kvůli práci či zábavě. Prostřednictvím internetu získáváme různé informace, komunikujeme

s lidmi, provádíme platby a mnoho dalšího. Jen malému množství z nás ale dochází, jakou má

internet, a celkově technologie, moc. Přestože žijeme ve světě obrovského technologického

pokroku, stále se potýkáme s problémem nedomýšlení důsledků, které mohou vzejít z naší

neopatrnosti. Nejvíce náchylné jsou na to bohužel děti. Ty bez dohledu a případného zásahu

dospělého netuší, co je v online světě může potkat. Je mnoho rizik, se kterými se děti na

internetu mohou setkat. Jedním z největších problému dnešní doby je fenomén kyberšikany. S

tradiční šikanou, ať už fyzickou či psychickou, se setkáváme již mnoho let, ale kyberšikana,

tedy šikana páchaná prostřednictvím moderních komunikačních technologií, je fenoménem

období teprve poslední dekády, k jehož prvním výzkumům v ČR došlo až mezi lety 2009 a

2010 (Rogers, 2011).

V teoretické části své práci se zaměřuji na vymezení základních pojmů spojených

s kyberšikanou. V první kapitole této části se věnuji vysvětlení pojmu kyberprostor, ve kterém

kyberšikana vzniká a kde se odehrává. Dále podávám definici samotné kyberšikany, šikany

klasické a následně jejich srovnání. V následující části jsou pak vymezeny formy a typy

kyberšikany, popisuje také nástroje k ní využívané. Také se věnuji popisu aktérů kyberšikany,

tedy oběti, agresorů a publika. V posledních částech se věnuji otázkám prevence a řešení

kyberšikany ze strany rodičů a školy, poté uvádím několik skutečných případů kyberšikany a

popisuji několik projektů věnující se této problematice.

Praktická část mé bakalářské práce je kvalitativním výzkumem problematiky kyberšikany na

základních školách v Uherském Hradišti a Praze. Formou polostrukturovaných rozhovorů s

metodiky prevence, školními psychology a pedagogy základních škol zjišťuji, jaké jsou jejich

postoje ke kyberšikaně, zda mají s tímto problémem osobní zkušenosti a jak případně tento

problém řeší. Další otázkou je, jaké jsou jejich metody prevence a jak připravují žáky na možná

nebezpečí plynoucí z používání internetu. V těchto oblastech také uvádím rozdíly vyplývající

z rozhovorů uskutečněných na základních školách v Praze a Uherském Hradišti.
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Celá bakalářská práce je vypracována z hlediska kyberantropologie, jenž je součástí sociální

antropologie zabývající se vztahem člověka a počítačových technologií, jeho vlivem na lidskou

kulturu a společnost (researchgate.net).
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Teoretická část

1. Definice kyberprostoru

Kyberšikana, jinými slovy kybernetická šikana, je formou šikany probíhající v kyberprostoru,

proto je důležité nejdříve vysvětlit, co to kyberprostor vlastně je.

Kyberprostor, anglicky cyberspace, lze jednoduše popsat jako virtuální svět, který je vytvářen

pomocí moderních technologií a existující paralelně se světem reálným. Těmito technologiemi

se myslí například počítače a telekomunikační sítě. Přesněji lze ale kyberprostor popsat jako

elektronické médium, které je užíváno za účelem vytvoření globální počítačové sítě

k usnadnění komunikace (techopedia.com).

Kyberprostor existuje díky kybernetické infrastruktuře, která má dvě části, hardwarovou a

softwarovou. Do hardwarové části můžeme zařadit velké i uživatelské počítače čili PC,

notebooky, nebo tablety a také telefony, přenosové sítě, servery, routery apod. Díky těmto

prostředkům je kyberprostor zaplňován daty, která se dají nazvat jako virtuální projekce

člověka. Do světa kyberprostoru čili do online sféry se tedy dostáváme v momentě, kdy se

připojíme na nějakou internetovou síť.

Pojmem kyberprostor se již zabývalo mnoho autorů (např. níže zmíněný Gibson, 1992; Barlow,

1996 nebo Lévy, 2001; z českých autorů pak například Macek, 2003 nebo Jirovský, 2007).

Žádná definice kyberprostoru nemůže obsáhnout jeho veškeré charakteristiky, ale spojení

několika pohledů na tento pojem nám může pomoci jej lépe pochopit. Úplně poprvé byl termín

kyberprostor použit v románu Neuromancer Williama Gibsona (1992), kde byl popsán jako

„konsenzuální halucinace prožívaná denně miliardami legitimních operátorů, v každém

národě, dětmi, které se učí matematickým pojmům... grafické zobrazení dat abstrahovaných z

pamětí každého počítače v lidské společnosti. Nepředstavitelná komplexita. Linie světla

rozprostírající se v neprostoru mysli, klastry a konstelace dat. Jako světla velkoměsta,

vzdalující se...". Toto pojetí bylo ovšem pouze literární a jeho představa byla poněkud

utopistická. Na Gibsonovo pojetí kyberprostoru navázal spoluzakladatel Electronic Frontier

Foundation Johny Perry Barlow, který termín kyberprostor začat používat ve spojení s

počítačovými sítěmi. Barlow na kyberprostor nahlížel jako na symbolický prostor

zprostředkované komunikace, v němž jeho komplexnost závisela na složitosti použité

technologie (Macek, 2003 citováno podle Vašutová a kol., 2010). Dalším, kdo se zabýval
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pojmem kyberprostor, je antropolog David Hakken. Svou teorií navázal na Barlowa, ale jeho

pohled byl spíše sociálně-antropologický. Kyberprostor označuje termínem „sociální aréna“,

v níž jako aktéři vystupují všichni, kdo k interakci s ostatními lidmi využívají pokročilé

informační technologie (Vašutová a kol., 2010, s.14). Také Kuehl (2009, s.25) poukazuje na

velmi užitečnou definici kyberprostoru, která byla nabídnuta v roce 2003 Národní strategií pro

zabezpečení kyberprostoru, která jej popsala jako „nervový systém – řídící systém

země…skládající se ze stovek tisíců propojených počítačů, serverů, routerů, vypínačů a

optických kabelů, které umožňují našim hlavním infrastrukturám fungovat.“ Kuehl (2009, s.28)

zároveň také uvádí vlastní definici kyberprostoru, která by měla obsahovat všechny jeho

stěžejní funkce a znaky a zní takto: „Kyberprostor je globální doménou v informačním

prostředí, jehož výrazný a speciální charakter je určen užitím elektroniky a

elektromagnetického spektra k vytváření, skladování, upravování, výměnám a využívání

informací prostřednictvím vzájemně propojených sítí užívajících informačně komunikačních

technologií.“ Další detailní definici kyberprostoru přináší Ottis a Lorents (2010, s.2), kteří jej

popisují jako „časově závislý soubor vzájemně propojených systémů a lidských uživatelů, kteří

se s těmito systémy vzájemně ovlivňují. Propojenými informačními systémy máme na mysli

informace, hardware, software a média, která je spojují. Kyberprostor je umělý prostor


[…]


jednou či dvakrát nebo méně pravidelně.
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Následující tabulka ukazuje, jak probíhá informování školních pracovníků o kyberšikaně ve

zkoumaných školách.

Tabulka č.10

Pravidelná školení

a přednášky

Školení proběhlo

1x-2x

Informace

získávají sami
Nijak

Praha 1 2 2

Uherské Hradiště 2 1 2

Z této odpovědí sestavených v této tabulce je patrné, že informovanost školních pracovníků na

zkoumaných školách probíhá různými způsoby, nicméně nikdo z informantů neuvedl, že by o

kyberšikaně nebyli nějakým způsobem informováni, ať už z vlastní iniciativy nebo díky

pravidelným nebo i méně pravidelným přednáškám či školením.
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Závěr

V této práci jsem se zabývala problematikou kyberšikany na základních školách. Kyberšikana

je díky technologickému rozvoji stále narůstajícím problémem, je tedy nezbytné, aby povědomí

o této problematice bylo co největší a aby tak společnost byla schopná ji správně řešit a zároveň

jí předcházet. Někteří lidé se mohou domnívat, že klasická šikana je horší než kyberšikana, a

proto kyberšikana nevyžaduje tolik pozornosti, to ovšem není pravda. Kyberšikana je stejně,

ne-li dokonce více, závažná jako šikana klasická, především díky své vysoké anonymitě a

obrovskému dosahu může přerůst v problém velkého rozsahu.

Ve své práci jsem se tedy věnovala kyberšikaně v prostředí základních škol v Praze a Uherském

Hradišti, kde jsem prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů získávala hlubší informace

o kyberšikaně ze strany školních profesionálů, tedy školních psychologů, pedagogů a metodiků

prevence. Touto formou jsem se snažila získat odpovědi na výzkumné otázky týkající se

zkušeností těchto informantů s kyberšikanou, forem prevence na zkoumaných školách, postupů

řešení případných incidentů a také způsobu získávání informací o kyberšikaně ze strany těchto

informantů. Zároveň jsem se pokusila provést srovnání dotazovaných škol z Prahy a Uherského

Hradiště.

Z rozhovorů vyplynulo, že každý z informantů má nějakou zkušenost s kyberšikanou,

konkrétně informanti zmínili celkově 17 případů kyberšikany, což ovšem není příliš vysoké

číslo, když si uvědomíme, že se jedná o deset různých škol a tento počet zahrnuje všechny

případy, se kterými se informanti setkali celkově za celou dobu svého působení.

Co se týče forem incidentů, o kterých informanti hovořili, objevilo se jich několik. Informanti

zmiňovali rozesílání fotografií, videí, urážky, nadávky, ale i výhrůžky apod. Většina informantů

ale zmínila jeden pojem, který se často opakoval, a tím je sociální síť Facebook, kde většina

zmiňovaných incidentů probíhala.

V oblasti prevence informanti zmiňovali také různé postupy, od intervencí školních pracovníků

do tříd, poukazování na reálné případy kyberšikany, přes pravidelné přednášky a besedy. Nikdo

z informantů tedy nehovořil o tom, že by na dané škole neexistovala alespoň nějaká forma

prevence této problematiky.

V oblasti prevence i řešení kyberšikany existuje několik kroků, které by měla činit škola, ale i

rodiče a samotní žáci. Takové kroky například uvádí MŠMT v Metodickém pokynu ministryně

školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve školách a školských zařízeních.
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Ze zkoumaných škol se ale těmito kroky řídily pouze dvě, což by mohlo být předmětem další

diskuse.

Případné incidenty zkoumané školy řešily v každém případě. Informanti opět zmiňovali různé

postupy řešení, ale všechny měly společný jeden rys, a to nekonfrontovat oba aktéry

kyberšikany zároveň. Pořadí oslovování aktérů se poté různilo. Někteří informanti nejdříve

oslovují oběť, jiní spolužáky aktérů a jiní rodiče aktérů. Nikdo z informantů ale nezmínil

primární oslovení agresora. Co se týče postihů incidentů, odpovědi byly opět různé. Bylo

zmiňováno snižování známek z chování, ředitelské důtky, napomínání nebo i domácí práce.

Tyto postihy měly některé ze zkoumaných škol zaneseny ve školním řádu, jiné postupovaly dle

rozhodnutí vedení a po domluvě s rodiči aktérů.

Způsob informovanosti školních pracovníků o kyberšikaně byl poslední výzkumnou otázkou.

Z rozhovorů vyplynulo, že ne všechny ze zkoumaných škol informují své pracovníky

dostatečně, nicméně tito informanti hovořili o tom, že se o tuto problematiku zajímají z vlastní

iniciativy a informaci získávají sami. Na jiných ze zkoumaných škol buď probíhala pravidelná

školení v této oblasti, nebo proběhla alespoň jednou.

Co se týče rozdílů mezi zkoumanými školami v Praze a Uherském Hradišti, nebyly nijak

značné. V oblasti prevence (ať už informovanost žáků i školních pracovníků nebo zavádění

pravidel) se ukázalo, že zkoumané školy v Uherském Hradišti dopadly lépe než ty v Praze. Na

druhou stranu informanti ze škol v Uherském Hradišti hovořili o více případech kyberšikany

než informanti z pražských škol. Nelze tedy úplně srovnávat a říci, které školy jsou na tom

v jaké oblasti lépe nebo hůře. Jsem si samozřejmě vědoma toho, že tyto výsledky nelze brát za

všeobecně platné, protože se také mohlo jednat o pouhou náhodu.

Kdybych měla tento výzkum opakovat, snažila bych se dostat s informanty ještě hlouběji do

problematiky a také bych se možná zaměřila na pohled samotných žáků a tyto dva pohledy

bych následně srovnávala. S odstupem času je ale vždy samozřejmé, že by člověk spoustu věcí

udělal jinak.
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