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Akademický rok: 2016/2017

Student: Adéla Maděričová
Datum narození: 06.02.1993
Identifikační číslo studenta: 84080434

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 420353
Datum zápisu do studia: 19.09.2013

Název práce: Kyberšikana na základních školách z pohledu pedagogů, školních
psychologů a metodiků prevence

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Jan Beseda, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

Datum obhajoby : 01.02.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: 1. opravný termín
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře
Předseda komise: Mgr. Martin Heřmanský, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D. ............................

Mgr. Kateřina Jirsová ............................
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